

Innspillsotat til høring på

Prop. 1 S (2024-2025)

Statsbudsjettet 2025 (kapitler fordelt til familie- og kulturkomiteen)

Ang. Kap. 351 Likestilling

NOU 2024: 8 Likestillingens neste steg - **Mannsutvalgets utredning** - ble overlevert regjeringen i april. Utredningen er den første i sitt slag, som tar utgangspunkt i gutter og menns helhetlige likestillingssituasjon. Utvalget peker ut en rekke områder der det haster med tiltak for å bedre likestillingssituasjonen, på områdene familieliv, utdanning, arbeidsliv, fritid, helse, vold og utenforskap.

Reform er skuffet over at budsjettet ikke inneholder noen forslag til en konkret oppfølging av utvalgets utredning, eller noen av dets 35 forslag til tiltak. Regjeringen skriver dette, under henvisning til den nylig avsluttete høringsrunden:

Regjeringen vil gjennomgå utvalgets forslag til tiltak og innspillene i høringsrunden og ta dette med i den videre utviklingen av likestillingspolitikken.

Vi mener et minstekrav til regjeringen som nedsatte Mannsutvalget er å beskrive et videre arbeid mot en melding til Stortinget i 2024/2025, slik det ble signalisert av tidligere statsråd Trettebergstuen. Gitt det store behovet for endringer som Mannsutvalget beskriver – og som også har fått bred aksept i samfunnet i løpet av og etter arbeidet i utvalget – ville det også vært naturlig at regjeringen pekte på konkrete områder der den ønsket å sette i gang et endringsarbeid allerede nå.

Dette vil kunne gjøres ved å innrette tilskuddsposter under Post 71 **Forskning, utredning og spesielle driftsutgifter** eller Post 70 **Tilskudd til likestilling** slik at organisasjoner som arbeider med mannsrelaterte problemstillinger kunne gis videre rammer. Regjeringen burde også tatt selvstendige initiativer til f.eks å nedsette et mannshelseutvalg (utvalgets forslag til tiltak 20), etablere et trepartssamarbeid for bedre arbeid-familiebalanse i mannsdominerte bransjer (tiltak 3) eller å signalisere tildelinger til forskning på områder der det er særlige behov mer kunnskap om gutter og menn (tiltak 35).

I proposisjonen gjør Regjeringen det kjent at de vil lansere sin *likestillingspolitiske strategi* i løpet av 2024. Hva denne strategien vil inneholde vet vi så langt lite om. Vi kan derfor ikke utelukke at regjeringen vil ta mannsperspektivet på større alvor i den kommende strategien, enn det som framkommer i budsjettforslaget. Gitt usikkerheten, påhviler det etter vårt syn likevel et ansvar på Stortinget for å muliggjøre en umiddelbar oppfølging av Mannsutvalgets utredning.

Reform ber komiteen anmode regjeringen om å igangsette arbeidet med Mannsutvalgets utredning, med konkrete anvisninger for dette, i neste års statsbudsjett.

Post 73 Likestillingssentre

Reform - ressursenter for menn utgjør sammen med de tre andre likestillingssentrene (KUN, Likestillingssenteret og Senter for likestilling) landets viktigste sivilsamfunnsmiljøer for et vedvarende og kompetent arbeid med en bedret likestilling i Norge. Sentrene har dels ulik og utfyllende

kompetanse. Til sammen utgjør sentrene høykompetente kunnskapsmiljøer regionalt, nasjonalt, nordisk og internasjonalt. Et femte likestillingscenter er under etablering på Vestlandet.

Likestillingscentrene har selv beskrevet et betydelig økt behov for statlig finansiering, dersom grunnbemanningen skal være sikret på et stabilt og tilfredsstillende nivå.

I proposisjonen går sentrenes samlede tildeling fra 23.470 til 28.450 mill. Av disse er 4,2 mill øremerket senteret på Vestlandet. Dette betyr at dagens fire sentre økes fra 23.470 til 24.250 mill. Det tilsvarer 780.000 kroner, eller 3,3 %. Gitt et forventet lønnsoppgjør på rundt 5 % neste år er dette allerede for lavt til å holde tritt med sentrenes utgiftsvekst i 2025.

Reform er landets eneste kompetansemiljø med en særlig innretning mot gutter og menns likestillingsutfordringer. Vår bemanning på 7 årsverk er truet med den foreslåtte tildelingen. Dette rimer dårlig med politiske signaler fra regjeringen om en økt satsing på menn og likestilling.

Vi anmoder komiteen om å styrke den foreslåtte tildelingen til likestillingscentrene med 2 millioner kroner, som eksplisitt øremerkes dagen fire eksisterende sentre.

Post 70 Tilskudd til likestilling – enkelttilskudd/særskilte tilskuddsmottakere

Etter at Norges kvinnelobby først ble foreslått for et tilskudd på 1 million kroner for 2024 i gruppen *særskilte tilskuddsmottakere*, ble resultatet av fjorårets budsjettsaldering mellom regjeringen og SV at paraplyorganisasjonen ble tildelt hele 2 millioner i inneværende år. Reform registrer at dette tilskuddet foreslås videreført med en prisøkning i 2025. Også Norske Kvinners Sanitetsforenings tilskudd videreføres med en prisøkning. Kvinnebevegelsens medlemsbaserte organisasjoner er med dette vesentlig styrket, og vil i forslaget ha økt sine samlede enkelttilskudd over denne posten fra 360.000 i 2023, til 2.465.000 i 2025. Disse tildelingene kommer i tillegg til tilskudd basert på medlemsmasse, og prosjekttilskudd etter søknad.

Reform registrerer samtidig at det fortsatt ikke er innstilt på støtte over denne posten til noen medlemsbaserte aktører som arbeider med menn og likestilling.

Reform finner dette urimelig, og ber komiteen om å vurdere tildelingene til medlemsbaserte organisasjoner på likestillingsfeltet, slik at også aktører som arbeider med menn og likestilling blir omfattet med enkelttilskudd.

Vi anmoder også om at komiteen ikke lar seg presse til å kreve ytterligere økninger til kvinnebevegelsens organisasjoner uten en tilsvarende tildeling til aktører som arbeider med menn og likestilling, og viser her til nødvendigheten av å vise i praksis at norsk likestillingspolitikk ikke bare skal dreie seg om ett kjønn. I dagens likestillingspolitiske klima er det viktigere enn noen gang at våre politikere forstår betydningen av dette.

Oslo, 11. oktober 2024

Are Saastad /s/
daglig leder